СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования

      Краснокоммунарский

                 поссовет

       Сакмарского района

     Оренбургской области

Четвертого созыва

            Р Е Ш Е Н И Е

24 февраля 2022 года  №  89
      п. Красный Коммунар

Об отчете председателя Совета депутатов Краснокоммунарского поссовета

	В соответствии со статьей 11 Регламента Совета депутатов муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области, рассмотрев отчет председателя Совета депутатов Краснокоммунарского поссовета о работе поселкового Совета в 2020 году, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет председателя Совета депутатов Краснокоммунарского поссовета о работе поселкового Совета в 2021 году (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель Совета депутатов

Краснокоммунарского поссовета

	А.С. Шарыгин

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Краснокоммунарский поссовет
 от 24.02.2022  № 89
Отчет

председателя Совета депутатов Краснокоммунарского поссовета
о работе  поселкового Совета в 2021 году

Уважаемые депутаты и приглашенные!

Представительный орган муниципального образования Краснокоммунарский поссовет IV созыва состоит из депутатов, избранных 13 сентября 2020 года на муниципальных выборах, сроком на пять лет. В 2020 году 1 депутат и в  2021 году 3 депутата досрочно прекратили свои полномочия. Поэтому 19 сентября 2021 года состоялись дополнительные выборы депутатов четвертого созыва. На сегодняшний день замещено  десять мандатов из десяти.
Деятельность Совета депутатов Краснокоммунарского поссовета направлена на представление интересов населения, принятие от его имени решений, действующие на территории муниципального образования, повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления, решение проблем повседневных потребностей населения при строгом соблюдении законодательных положений.

Деятельность  Совета депутатов осуществлялась согласно утвержденному плану работы на календарный год и проходила в тесном, конструктивном сотрудничестве с Администрацией  Краснокоммунарского поссовета.

Согласно регламенту Совета депутатов Краснокоммунарского поссовета одной из основных обязанностей депутата – участие на заседаниях Совета депутатов Краснокоммунарского поссовета. Депутаты обязаны лично и активно участвовать на заседаниях.
В 2021году было проведено 10 заседаний представительного органа, в том числе 4 заседания - внеочередных. Заседания Совета депутатов носили открытый, гласный характер. На них регулярно присутствовала Глава Краснокоммунарского поссовета Оглоблина К.Н., по необходимости присутствовали представители  Администрации муниципального образования, представители ООО «ЖилСервис», ТСН. В 2021 году некоторые депутаты не присутствовали на  заседаниях, ссылаясь на производственные вопросы. Явка депутатов составила в среднем 70 % .

За 2021 год было рассмотрено 52 вопроса, в среднем 5  вопросов на заседание. Все вопросы рассматривались в соответствии с полномочиями и в рамках компетенции Совета депутатов. Большинство принятых нормативных правовых актов относятся к вопросам бюджетно-финансовой, социально-экономической сферы, а также организации деятельности Совета депутатов. Из принятых решений Совета депутатов в отчетном периоде - 12 решений  о внесении изменений и дополнений, в ранее утвержденные решения. Чаще всего приходилось вносить изменения и дополнения, в связи с изменениями в федеральном законодательстве.

Организационную, документационную, информационную, материально-техническое обеспечение деятельности депутатов Совета депутатов поселения, осуществляет специалист администрации поселения.

Подготовка и принятие нормативных актов осуществлялась в соответствии с Положением о муниципальных правовых актах муниципального образования Краснокоммунарский поссовет, утвержденным решением Совета депутатов Краснокоммунарского поссовета.

Совет депутатов поселения совместно с администрацией поселения в 2021 году продолжал совершенствовать и приводить в соответствие с федеральным и региональным законодательством муниципальную правовую базу сельского поселения по местному самоуправлению.

Постоянный контроль над законностью при принятии правовых актов Советом депутатов и администрацией сельского поселения осуществляет прокуратура Сакмарского района.
Велась работа по представлению наших нормативных документов в Областной регистр муниципальных нормативных правовых актов, который является составной частью федерального регистра муниципальных нормативных правовых актов и представляет собой базу данных о муниципальных нормативных правовых актах, принятых в муниципальных образованиях Оренбургской области.
За 2021 год в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов было направлено 21 решений Совета депутатов Краснокоммунарского поссовета.

Бюджет сельского поселения и бюджетный процесс, как основа финансового обеспечения возложенных на муниципальную власть обязательств перед населением поселения, являются исключительным полномочием Совета депутатов. Поэтому приоритетным направлением деятельности Совета депутатов поселения в отчетном периоде оставалась работа по участию депутатов в утверждении бюджета поселения, контролю за исполнением бюджета, в том числе по корректировке и уточнению бюджета в процессе его исполнения.

Результатом совместной работы депутатов Совета депутатов поселения и администрации сельского поселения в отчетном году стало своевременное рассмотрение и принятие решений о внесении изменений в бюджет сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов. Изменения в бюджет в 2021 году вносились 6 раз.
Для более эффективного использования бюджетных средств, заключено соглашение по передаче полномочий Контрольно-счетной палате муниципального образования Сакмарский район полномочий контрольно-счетного органа поселения.
В связи с изменением законодательства был разработан проект изменений и дополнений  в Устав поссовета. Решение о внесении изменений в Устав  зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области 15 марта 2021 года.

Советом депутатов поселения, в рамках своих полномочий, были заслушаны ежегодные отчёты главы поссовета о результатах своей деятельности, деятельности администрации, об исполнении бюджета сельского поселения.

Подводя итоги работы за 2021 год необходимо отметить, что Совет депутатов совместно с администрацией поселения работал эффективно, решал насущные проблемы, создавал нормативную правовую базу, определяющую нормы и правила жизни поселения. Должен сказать, что жизнь не стоит на месте и нам предстоит сделать еще больше. 2022 год обещает быть не менее напряженным, наполненным новыми событиями, требующими от нас, депутатов, еще более ответственного, инициативного подхода к своей деятельности и напряженного труда.

Уважаемые депутаты и приглашенные!

Я уверен, что наши депутаты в наступившем 2022 году приложат максимум усилий, знаний, чтобы деятельность Совета депутатов поднять на более высокий уровень.

Желаю всем нам и дальше слаженно и дружно работать в тесном взаимодействии с администрацией поселения для реализации пожеланий и наказов наших избирателей - жителей поселения, направленных на создание благоприятных условий жизни граждан, на улучшение экономического положения и дальнейшего  развития  Краснокоммунарского поссовета.

Спасибо за внимание!